lontana dodeci miglia, non più, da Napoli et opulenta, et la quale mostra ardentissimamen-

te desiderare et conoscer questo bene. Et io, che ne sono stata signora et che vi ho fatte et 

passate le più et le migliore parti della vita mia et che al tempo del dominio hebbi a questa 

città grande amore, perdutone il dominio, io l’ho amor gradissimo et obligo, perché non 

meno mi han tenuto et tengono hora per lor padrona, c’havessero fatto alhora in ogni loro et mia 

occorrentia. Il che tanto più mi obliga, quanto che alhora era la servitù necessaria, adesso è nella vo-

lontaria. Et ricercando io ogni dì modo da pagar o tutto o parte di questo obligo, trovo che, 

s’io la aiutasse a far[si] libera et signora d’altre città, sarìa nulla o poco a rispetto de bene 

et della felicità ch’io l’aiuto a procurare, procurandole che tra le mura sue habbia essa servi 

sì cari al signor Dio et sì dedditi al beneficio del prossimo et sì vigilanti a procacciarselo.

Ma perché il pedamento di questo edificio, dopo la dispositione del Signor, si è la volontà et 

il consenso di vostra signoria molto reverenda, ancorché con questi Padri – come ho detto 

101 Sulla ricca tipologia delle strutture della Compagnia e sui loro strumenti di finanziamento 
cfr. O’Malley, I primi gesuiti, pp. 221-266.

102 Guasti, Tra élites cittadine e baroni.
103 Tanturri, La Provincia Napoletana, p. 102.
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– n’habbian parlato et con gentilhomini principali di quella città. Non però si è proceso né 

si procederà a cosa nessuna, né di tutto, né di particularità, nonché in concludere, ma né 

meno in parlare, senza haver per lettera di vostra signoria molto reverenda aviso della sua 

volontà. Il quale aviso havuto che s’habbia tale qual’io lo spero et lo desidero, anderò io di 

persona a Nola et menarò meco maestro Christofaro et il Vignes et alcuno altro et trattere-

mo il negocio et col favor del Signor conlcuderemo. Nel che, per molto et intenso che sia il 

disegno et il desiderio ch’io ho di giovar a quella città, è tuttavia di gran lunga maggiore 

il respetto et la affettione ch’io ho al comodo et al’honor di questa venerabil Compagnia. 

Onde, quando io non vi vedessi concorrer tutte le bone circostantie, o qualhor’ io non ve le 

veda – il che non temo – io non ve havrei parlato né ve parlerò.

La città è ricca, fertilissima et comodissima d’ogni cosa al vitto humano necessaria, assai 

comoda di edificii et facile alle fabriche. Vi è molta nobiltà di homini, et apparentati il più